
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE 

PUBBLICHE TOSCANA – UMBRIA  

SERVIZIO CONTRATTI 

50122 VIA DEI SERVI N°15 – FIRENZE 

ESITO  DI  GARA 

In data 23.11.2009, 1.12.2009, 29.12.2009, 7.1.2010, 1.3.2010 e 12.3.2010 

è stata esperita la procedura aperta per l’appalto integrato dell’affidamento 

della progettazione esecutiva e la esecuzione dei lavori di ampliamento del 

C.R.A. Centro di Ricerca per la Selvicoltura, mediante la demolizione del 

padiglione amministrativo e la realizzazione di un edificio per il CRA-SEL 

e CRA-VIC di Arezzo – Viale Santa Margherita, 80 – Arezzo, perizia 

n°8795. Il relativo bando è stato pubblicato integralmente sulla Gazzetta 

Ufficiale Repubblica Italiana - parte 5^ Serie speciale-  Contratti Pubblici 

n° 112 del 23 settembre 2009, e n°115 del 30.09.09 all’Albo di questo 

Istituto, all’Albo Pretorio del Comune di Firenze, oltre che sul sito Internet 

di questo Istituto, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

sul sito dell’Osservatorio. E’ stato altresì pubblicato per estratto sui 

quotidiani  “Il Sole 24 ore”  e  “La Repubblica” pagina locale. 

Importo base gara: € 2.546.504,43=, oltre a € 101.176,15= per oneri di 

sicurezza e € 32.000,00= per oneri di progettazione per un importo 

complessivo di € 2.679.680,58=.  

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo quanto previsto dagli artt. 81 e 83 del D.Lgs. n°163 del 

12.04.2006 e succ. mod. ed int. con valutazione della anomalia delle offerte 

come previsto dall’art.86 comma 2 del D.Lgs. 163/06.  

Imprese partecipanti: 01. A.T.I. EGEO COSTR. GEN. S.R.L./LI.RI. 

COSTR. S.R.L. (NA); 02. APPALTI LAVORI S.R.L. (RM); 03. 



IMPROMED CONS. STABILE S.P.A. (NA); 04. A.T.I. ING. G. 

LOMBARDI & C. S.R.L./CIFI SUD S.A.S. (NA); 05. SAEM APPALTI 

S.R.L. (RM); 06. A.T.I. S.A.M. ENGINEERING S.P.A./ CO.AR.I.E. 

S.COOP. (SI); 07. A.T.I. FIORENTINA COSTR. S.R.L./ ALDERIGHI 

IMPIANTI S.R.L. (FI); 08. COSBETON S.R.L. (RM); 09. 

OMNIACOSTRUZIONI (CB); 10. ALAGNA GIUSEPPE (PG); 11. 

ABILS CONSORZIO STABILE (AR); 12. DEL.MAR. COSTRUZIONI 

S.R.L. (NA); 13. A.T.I. LATTANZI S.R.L./ SAEET S.P.A. (RM); 14. CFC 

COSTRUZIONI S.R.L. (NA); 15. GENTILI FABIO (MC); 16. A.T.I. 

MARZANO COSTRUZ. SRL/2G S.R.L. (AR); 17. TOGNOZZI 

BUILDING S.P.A. (FI); 18. CO.NE.A. SCC Consorzio Naz.le Edile 

Artigiano (AR); 19. ITALCOSTRUZIONI S.R.L. (BO); 20. NEOS ING. E 

COSTR. GEN. S.R.L./TECNOMEC ENGINEERING S.R.L. (BA); 21. 

CONSART SOC.COOP. R.L. (CT); 22. A.T.I. SILCA BARSOTTI SRL/ 

BALDASSARI IMP.ELETTRICI S.R.L. (LU); 23. CONSYSTEM (PG); 

24. CONS. TOSC. COOP. C.T.C. S.COOP.  (FI); 25. CACEDI S.R.L. 

(NA); 26. A.T.I. TECNOVA S.R.L./ S.I.E.M. S.N.C. (AR) ; 27. CONS-

COOP CONS. FRA COOP. (FO); 28. A.T.I. MABO PRE-FABBRICATI 

S.P.A./ TECNOLUCE ELETTROIMP. S.R.L. (AR); 29. ROMEO PURI 

IMPIANTI (AR); 30. A.T.I. CO.ED. S.R.L./ LAMANNA M. (SA); 31. 

TORELLI DOTTORI S.P.A. (AN); 32. GEFIM  S.R.L. (TR); 33. M.B.F. 

EDILIZIA S.P.A. (AR); 34. A.T.I. COSTRUZIONI SPAGNOLI S.P.A./ 

MAZZANTI S.P.A. (FI).  

Imprese escluse:  

n°1 A.T.I. EGEO COSTR. GEN. S.R.L./ LI.RI. COSTR. S.R.L. (NA) in 

quanto non ha prodotto le dichiarazioni sostitutive di cui ai modelli di 

autocertificazione “B” e “C” del sig. Granata Francesco, Amministratore 

unico dell’Impresa “EGEO COSTR. GEN. S.r.l.”;   



n°7 A.T.I. FIORENTINA COSTR. S.R.L./ ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. 

(FI) in quanto non indica le percentuali di partecipazione al raggruppamento 

da parte delle imprese. Inoltre manca l’impegno da parte dei professionisti 

indicati ai fini della progettazione esecutiva (M&E s.r.l.” ed “ELLEA60 

Ingegneria Integrata s.r.l.”) di volersi raggruppare, manca l’indicazione del 

giovane professionista e manca la dichiarazione di cui al modello “F” di uno 

dei professionisti (Ing. Di Tullio) indicati come esecutori della 

progettazione esecutiva dalla Soc. di Prog. “ELLEA60 Ingegneria Integrata 

s.r.l.”; 

n°10 ALAGNA GIUSEPPE (PG) in quanto il suddetto concorrente risulta in 

possesso di attestato Soa per sola costruzione nella categoria Og1 e non 

possiede invece la cat. OG11 né partecipa in associazione con altra impresa 

in possesso della suddetta categoria specialistica indicata nel bando di gara 

come scorporabile e subappaltabile nei limiti del 30%; 

n°28 A.T.I. MABO PREFABBRICATI S.P.A./ TECNOLUCE 

ELETTROIMP. S.R.L. (AR) in quanto non allega la seguente 

documentazione: il certificato SOA (o dichiarazione sostitutiva dello 

stesso) della mandante Tecnoluce Elettro-impianti s.r.l.; il modello C di 

autocertificazione della signora Roberta Agnolozzi, Presidente della 

Tecnoluce Elettroimpianti s.r.l.; i modelli B e C di autocertificazione del 

sig. Carlo Francioni, Vice Presidente e direttore tecnico della suddetta 

mandante, e del sig. Baglioni Ubaldo, direttore tecnico della stessa, e non 

allega il modello B di autocertificazione del sig. Silvano Capucci indicato 

dalla suddetta mandante come direttore tecnico cessato dalla carica nel 

triennio antecedente la data di pubblicazione del bando; 

n°32 GEFIM  S.R.L. (TR) in quanto non allega l’impegno da parte dei 

professionisti indicati ai fini della progettazione esecutiva, a costituirsi in 

A.T.P. in caso di aggiudicazione, con la specifica della  parte dell’incarico 



che sarà eseguita da ciascun professionista; manca l’indicazione del giovane 

professionista; nei curricula presentati dai professionisti non sono state 

indicate le classi e categorie; 

n°34 A.T.I. COSTRUZIONI SPAGNOLI S.P.A./ MAZZANTI S.P.A. (FI) 

in quanto non è stato allegato il Mod. F di autocertificazione del giovane 

professionista Ing. Alberto Stacchini e del professionista incaricato della 

progett. meccanica Ing. Giuliano Galzigni. 

Ribassi: 

       IMPRESA GG PREZZO 

02. APPALTI LAVORI SRL 460 28,50%  

03. IMPROMED CONS. STABILE SPA 410 27,277%  

04. A.T.I. ING. G. LOMBARDI & C. SRL/ 

     CIFI SUD SAS 435 13,779% 

05. SAEM APPALTI SRL 472,50 17,712% 

06. A.T.I. S.A.M. ENGINEERING SPA/ 

      CO.AR.I.E. S.COOP. 435 16,230% 

08. COSBETON SRL 378 16,87% 

09. OMNIACOSTRUZIONI  396 21% 

11. ABILS CONSORZIO STABILE 300 17,02% 

12. DEL.MAR. COSTRUZIONI SRL 423 18,742% 

13. A.T.I. LATTANZI SRL/SAEET SPA 365,31 7,50% 

14. CFC COSTRUZIONI SRL 420 25,78% 

15. GENTILI FABIO 429 18,789% 

16. A.T.I. MARZANO COSTRUZ. SRL/ 

     2G SRL 410 21,575% 

17. TOGNOZZI BUILDING SPA 315 32,659% 

18. CO.NE.A. SCC Consorzio Naz.le 

      Edile Artigiano 470 21,73% 



19. ITALCOSTRUZIONI SRL 420 21,30% 

20. NEOS ING. E COSTR. GEN. SRL/ 

      TECNOMEC ENGINEERING. SRL 420 34,332% 

21. CONSART SOC.COOP. R.L. 450 12% 

22. A.T.I. SILCA BARSOTTI SRL/ 

      BALDASSARI IMP.ELETTRICI SRL 460 6% 

23. CONSYSTEM  340,20 24,5% 

24. CONS. TOSC. COOP. C.T.C. S.COOP. 440,01 20,17% 

25. CACEDI SRL 462 24,456% 

26. A.T.I. TECNOVA SRL/ S.I.E.M. SNC 481,5 15% 

27. CONSCOOP CONS. FRA COOP. 394,2 15% 

29. ROMEO PURI IMPIANTI 328,5 20,17% 

30. A.T.I. CO.ED. SRL/ LAMANNA M. 432 16,90% 

31. TORELLI DOTTORI SPA 450 31,200% 

33. M.B.F. EDILIZIA SPA 408,02 32,21% 

Offerta economicamente più vantaggiosa: “M.B.F. EDILIZIA S.p.A.” 

con sede in Arezzo per l’importo di € 1.849.144,01= oneri sicurezza inclusi 

e per il tempo offerto di giorni 349,02 per l’esecuzione dei lavori e giorni 59 

per la progettazione esecutiva per un totale di giorni 408,02. 

Subappalti: OG1 – OG11 nei limiti di legge.  

IL PROVVEDITORE VICARIO 

                                      (Dott. Ing. Sergio Fittipaldi) 

 

 


